Dedicatio: Dominica antecedente Pentecosten. — Collator: Serenissimus marchio.

Decimatores plures. Marchio, capitulum cathedrale Spirense; abbatissa Lichtendahlensis et civitas Badensis et in paucis vineis parochus Badensis. Animalia seminalia curat civitas.

Ecclesiae Fabrica ampla augusta ex quadro lapide et firma, ac in omnibus in bono statu elevatum ac amplum habet chorum, navim ac duplicem alam, omnia praeclaro fornice conspicua.

Organum item nobile, altaria commode ornata ac bene disposita numerat undecim, omnia excepto uno consecrata ac fundata, sed quorum fundatio in unum corpus collecta, inter canonicos octo et praepositum ac decanum dividitur inter praesentes.

Chorus plurimis insignibus marchionum epitaphiis conspicuus, horum tantum servit sepulturae. In navi sepeliuntur nobiles et primores maxime ex aula, sed non nisi numeratis ante quadraginta imperialibus, quae pecunia partim ornatui, partim fabricae impenditur.

Coemeterium commune extra civitatem, proxime ecclesiam hospitalis, habetur, in quo pro sepultura nihil penditur, depascit illud vespertilio².

Fabricam totam curat et conservat ex propriis fabricae redditibus administrator spiritualium a marchione constitutus, cujus etiam camerae reddit rationes. Novit capitulum, quantum pro chori conservatione teneatur conferre. Crates coemeterii, ossuarium, septa et sacellum animarum in coemeterio curat civitas et praefectus hospitalis.

Campanas quarum quinque et magnae consonantiae curat administrator spiritualium, concurrente quod ad unam tertiam capitulo.

Vinum, hostias, libros ornatum aliaque necessaria servientia altari summo solvuntur a capitulo, servientia altari medio solvit administrator spiritualium. Reliquias habent in duabus cistulis clausis, de quibus autem sanctis sint, non ita constat. Sacra servantur in magnifico et artificiose elaborato sacrario in navi, clavis³ ferreis clausa ad latus altaris parochialis in ipso ingressu ad chorum; ardet ante illud lumen perpetuum fundatum, curatur id ipsum ab

¹ Gestiftet durch Markgraf Jakob i. J. 1453. K o I b, Lex. I, S. 32.

² Soll heißen Vespilio, der Todtengräber.

³ Clava, die Stange.

administratore spiritualium. Monstrantia artificiosa magna formae triangularis, argentea deaurata potissimam sui partem.

Ciborium novum, capax, argenteum deauratum. Pixides pro sacris oleis duplices argenteae, quarum veteres conjunctae, recentiores pixidem pro infirmis separatam habent a duabus aliis. Calices numerant minimum decem, ornatum preciosum, sericum, holosericum et ex tela argentea et aurea, omnium colorum, qui cum altari parochiali hactenus semper est et fuit communis.

Suppellex linea, copiosa et pretiosa, uti et alia, quae ad ornatum altarium necessaria.

Baptisterium ex latere sinistro ecclesiae habent elevatius, honestum et clausum. Sedes confessionales ad altaria lateralia numerant sex, omnes in patenti et decentes. Cathedra lapidea satis decens et proportionato loco.

Liber baptizatorum a tempore belli Suecici accuratus. Agenda Argentinensis, quae Romanae conformior. Missalia plura Romana et Spirensia.

Sedes antiquiores, curatae illae a fundatore, novae curantur ab iis, qui sibi coëmunt a fabrica, vel praeposito.

Lites circa has, aut sepulturas aut bona ecclesiae nullae, nisi quae pastorem inter et d. d. canonicos.

Processus fuit olim inter eos formalis ventilatus coram cancellaria Baddensi, qui et ab eadem in causa pure ecclesiastica definitive conclusus.

Processiones cum venerabili festo corporis Christi, per civitatem venerabile portante d. praeposito. Alterum in gratiarum actionem, quod princeps patriae restitutus post bellum Suecicum seu Durlacense, duciturque in Lichtenthal. Venerabile item portante d. praeposito absque venerabili in festo S. Marci in Lichtenthal. Item eodem feria 2^{da} rogationum, feria 3^{tia} ad ecclesiam hospitalis, feria 4^{ta} vacatur a civitate, huc eodem venit pater Lichtenthalensis cum incolis vallis processionaliter ad parochialem. Item adveniunt Sinsemenses, quibus utrobique occurritur ad pontes, paucis admodum vexilla comitantibus e civitate parochianis.

Anniversaria in parochia nulla, in collegiata admodum multa, quae accurate servantur et tot sunt, ut canonicis singulis per annum incumbant minimum centum legenda.

Redditus ecclesiae duplices alii collegiatae alii parochiae, hujus colliguntur ab administratore spiritualium, et rationes sicut et aliarum fiunt coram camera, inscio et non requisito pastore.

Illius colliguntur ab eorum receptore, ac pacifice factis coram capitulo rationibus dispensantur.

Filialis nulla, quae modo est in Ebersteinburch¹; jus habet parochiae antiquius, quam ipsa matrix. Patronus illius est S. Antonius eremita, reditus habet bonos, quos colligit administrator spiritualium, cum summo hujus ecclesiae neglectu; est enim illa, quae in proximo marchionum prospectu totius marchiae maxime ruinosa et totam perpluit, ut prae pluvia nivibus ac ventis, sacerdoti prope impossibile in eadem ad aram facere.

¹ Die Kirche ist erbaut 1468 und im Anfange unseres Jahrhunderts erweitert worden. Die Pfarrei wurde errichtet am 1. Juni 1530 von Philipp, Markgraf von Baden, und Philipp, Graf von Eberstein (Realkemalismus der Erzdiöcese Freiburg, 1863, S. 141).

Est in illa praeter foedam S. patroni statuam imago nulla, altaria tria non tecta, fenestrae apertae, tabulatum nullum, pavimentum diffractum. Coemeterium undique apertum.

Sacella plura. Primum in arce, in quo quotidie ab uno ex *dnis* canonicis per ordinem celebratur, sub medium undecima.

2^{dum}. In coemeterio S. Mariae sacrum, ac animabus piacularibus, altare unum, non consecratum nec dotatum, in bona structura et ornatu necessario, provisa conservatur a civitate et hospitali.

3^{tium}. S. Wolfgangi ad ingressum in Niederbühren, plane desertum, nulla in illo imago, nec ullus ornatus, ad 2^{dum} nostrum reditum non nihil expurgatum, a nobis fuit benedictum, conservatur ab incolis.

4^{tum}. Beata Virgo ad tres quercus. Locus miraculosus et colitur adventu plurium vota sua ibidem facientium; antiquitus imago Beatae Virginis quercui erat inserta, sed successu temporis labascente quercu supra eundem trunco adhuc persistente erectum sacellum. Ejus curam specialem habet senior marchionissa, quae illud saepius de septimana visitat, suspensa ibidem picta aliaque anathemata, plura et conservatur ex oblatiis.

5^{tum}. S. Nicolai ad leprosorium unum in illo altare consecratum fundatum, sed pro tempore desertum, ut intra biennium nullum in eo sit factum officium, deserviebatur alias sacro hebdomadario a pastore et fundatio praestabatur ex camera, sed postquam D. Riedt, unus ex camerilibus, pastorem jusserat edicere fundamenta foundationis illius, illo autem vel eo ignorante vel nolente eorum incompetente iudice comparere, orta lite, ornamenta ex ecclesia ab eodem D. camerale sublata et cessavit fundata obligatio.

Ecclesiae et monasteria plura, pia *dnorum* marchionum pietate et liberalitate erecta et conservata.

1^{ma}. Nobilior ecclesia collegiata, 8 canonicorum, qui et ad amussim ¹ officium suum faciunt catholicum et in publico cum magna populi aedificatione vivunt.

2^{da}. R. p. p. societatis Jesu ecclesia est magna ad pedem montis a d. d. marchionibus una cum novo ex fundamentis collegio exstructa nondum consecrata. Altaria in illa tria, in superioribus sacellis duo.

3^{ta}. Hospitalis, alias etiam parochialis ad urbis moenia extra portas sita, oblongae et pulchrae proportionis, altaria in illa quinque, consecrata excepto summo, cujus sepulchrum execratum.

Casulae ibidem quatuor, alba una, altaria vestita, campanae duae. Patroni: 14 auxiliatores; ecclesia est vetustissima, nullum in ea prope officium, nisi quod ab emerito ibidem sacerdote persolvitur.

Fundati ibidem alias vicarii tres, quorum fundatio in tres collegiatae ecclesiae vicarios translata cum onere, ut singulis dominicis et festis diebus, sacrum ibidem et vespas decantarent, quod autem ita negligitur, ut poene non constet quinam illi sint vicarii, qui ad hoc obligentur.

4^{ta}. Monasterii Liechtendahlensis, erecta et fundata a marchionibus ordinisque S. Bernardi, sub directione abbatis ex Dennebach ² transcripta, sita illa est media ab urbe hora, via admodum amoena, bene ornata ac una cum monasterio alto ac praeclaro muro ac aedificiis inclusa ³.

¹ Ad amussim, pünktlich.

² Dennebach.

³ Scil. ecclesia.

Exiguam habet clausuram, in bona alias, ut fertur, vivunt disciplina. Hujus monasterii moniales nolunt amplius virgines appellari, sed foeminae, „Frauen“, atque admodum indigne ferunt, si quis hoc eas titulo non indigitet; habent abbatissam vetulam, cellerariâ cum omnium indignatione solâ regimen omne sibi arrogante. Ad adventum nostrum illae coacto capitulo concluderant, quo si accederemus, ut amici, amice et laute nos accepturas, si autem ab Em^{mo} Episcopo vel missi, vel visitatores, portas nobis praeclusuras, atque hoc ante ingressum scire velle atque hujus in scripto a nobis testimonium habere. Nos ne ad scopum allideremus, scientes ordinis esse exempti illud praetergressi non intravimus, jus suum Ordinario illaesum reservantes.

5^{ta}. Monasterium virginum sepulchralium intra urbem non procul ab arce. Coepit illud ducissa vidua Leopoldina, quae ante hunc ducis Neoburgici vidua. Sacellum est parvulum, legunt in illo in dies, ita solvente d. marchionissa P. P. Capucini; nos ut subjectas ordinario sacra et scholas lustravimus, ac missionem in eodem etiam in omnium praesentia indiximus.

Pastor r. d. Johannes Helle, aetatis 36, patria Buchofuldensis alumnus Fuldensis s. s. theologiae et canonum licenciatius, protonotarius apostolicus et decanus ruralis, canonicus simul et pastor, vir omni ex parte commendandus, quidquid mordaces etiam et invidi dentes arrosierint. Sedulus est in cura paritorali, pro qua, quia ampla melius peragenda, alit sacellanum extra domum. Oeconomiam habet honestam, nullum copulavit vagabundum aut alterius parochiae. Morientibus et sponsalibus assistit, parochiam possidet ex commenda, quam annue redemit.

Annum competentiae incipit in festo S. Georgii. Conciones dominicales et catecheses habet collegium. Conciones festivas et confraternitatem rosarii P. P. Capucini.

Domum pastorem, quae bona, curat et conservat dominus marchio. Ejus competentia in pecunia ex diversis censibus 30 fl., frumentis 60 Mald., quae ei persolvuntur a capitulo Spirensi maldera viginti sex et viginti quatuor a monasterio Lichtendalense.

In vino nihil habet certi, de anno tamen in annum computando censetur habere plaustrum cum dimidio ex decimis vinearum. Reliquum, quod habet, percipit ex presentis canonicalibus et juribus stolae, quae hic copiosa.

Jura stolae. Ex sponsalibus et proclamationibus 0, copulatione strophitolium vel hujus loco $\frac{1}{4}$ fl. et 1 fl., dimissorialibus $\frac{1}{2}$ fl., baptismo facto nihil, de jure tamen deberetur $\frac{1}{4}$ fl. Ita antecessores omnes acceperunt, exceptis duobus ultimis, qui ex symposio aliquot ciborum missus ejus loco admiserunt. Ex introductione praeterquam, quod sponte offertur 0, provisione aegrorum 0, administratione aliorum sacramentorum 0, conducti funeris majoris et tribus sacris 1 fl., funeris minoris $\frac{1}{2}$ fl., pro sacro votivo per annum 6 Wagen.

Scholae: Hic cum primis Gymnasium societatis Jesu, in quo pro tempore ob paucitatem discipulorum non nisi tres magistri humaniora profitentur. 2^{da}. Sextanorum, quae est manuctio ad infimam et est sub directione P. Praefecti. 3^a. Schola latina, huic ludimoderator praeficitur et solvitur a civitate, pueros habet omnes et paucas puellas, quae non libenter alias scholas frequentant. 4^{ta}. Puellarum, cui etiam a magistratu vir praeficitur. 5^{ta} et

6^{ta}. Sepulchralium, in qua convictrices ab aliis separatim instruuntur. Pueri utrumque (?) mittuntur ab urbicis ad scholas, non ita a forensibus, licet et illi suas habeant scholas proprias.

Abusus aut superstitiones nullae. Confraternitas in collegio agonizantis Christi ¹; alia civium et dominorum, alia studiosorum. In collegiata (Ecclesia) fraternitas rosarii et S. Sebastiani; apud p. p. Capucinos et Observantes fraternitas cordae (?), apud sepulchrales S. Josephi. — Saltitatur diebus festis et tractantur saepe servilia absque licentia parochi, catechesis admodum negligitur uti et concio.

Scandalum publicum nullum, nisi quod dissidia gravia gliscant inter conjuges, vitium carnis prope publicum et impune, ex ebrietate diebus maxime festis contracta passim juretur, blasphemetur et ex convitiis ad verbera descendatur.

Venerabile quando ad aegros defertur, comitantur quidem vicini et pueri pauci, sed non ea reverentia et numero, quem aut tanto mysterio debemus aut principales personae curatis ad hoc umbella et facibus exoptarent.

Obstetrices duae juratae, juramentum a consule exceptum, a nobis renovatum et instructae.

Hospitale nobile, amplum et opulentum, sed male administratur. Census hujus anni boni habet illud in pecunia 200 fl., frumentis 100 Mald., agrorum 50 jugera, pratorum 30 jugera, vini 7 Juber. Praebendarii in illo minimum octo. Aedificia admodum negliguntur.

Inventarium ecclesiae est penes custodem collegiatae D. canonicum.

Confirmatio hic nulla ab hominum memoria, nisi quae ante 20 annos media tantum die duravit et vix innotuit, uti nec visitatio. Communio paschalis exigitur schedis.

Pueri in puerperio mortui ab obstetricibus aut patrinis quantumvis baptizati clam efferuntur.

Excessus sub divinis publici nulli.

Monita (zur Sittengefährte). Civitati et vel ipsi magistratui politico probrosam, pati gliscencia passim perjuriam et blasphemias ac turpem maxime lasciviam.

Venerabile in hac catholica civitate dedecere absque aliqua saltem pompa ad aegros deferre, unde deinceps vicini duo paratam ad hoc umbellam ² deferrent, cum venerabili tegant, taediferis adolescentibus praecedentibus civibus aliisque omnibus, quibus aliqua ratione vacat, illud subsequenteribus.

Subivimus hanc urbem tertio; primum quando missionis impedimenta in Marchia submovimus, dein quando ipsam in civitate habuimus, demum quando Marchiam totam absolvimus; postquam audivimus indictum ab aliquibus jussu D. D. Marchionum publicas ad sonum campanae preces, ab aliis eas ab episcopo demandatas, ac videntes parvo fructu ac frigida hoc ipsum pietate fieri, nos, potestate subdelegata, preces illas absolute nomine episcopi in conspectu principum indiximus, et ut majori cum devotione contra Turcam fierent flexis precibus, indiximus certum signum majoris campanae, quam diu illa pulsaretur, quod ut cum plausu aulae acceptatum, ita non absque

¹ Bruderschaft der Todesangst Christi.

² Sonnenschirm, hier statt eines Baldachins.

lacrymis vidimus passim vel in mediis plateis in genua provolutos magno pietatis sensu et hic et in omnibus citra Rhenum locis ad ipsum factitare.

Substitimus autem hoc loco dies 11 ac totidem noctes, quando ad aulam aliquoties et primores evocati atque ab iisdem lauto epulo honorati, verum ad populum diximus hoc tempore 15, catecheses habuimus 9, communionem sacram refecimus 1988, aegros munivimus 24, campanas benediximus 8. Sacellum S. Wolfgangi in Beurenthale benedictum, dissidia conjugum plurima composita et tentata aliorum compositio. Visitata, publice assumptis per vices testibus D. pastore, sacellano aliisque, ecclesiae collegiatae aliarumque altaria baptisteria, structurae, hospitalia, scholae.

Die Visitation schloß mit:

Atque ab ipsa civitate per ejusdem primores honorati bellariis in collegio et liberali haustu 22. Junii in coena, atque ab eadem oblati equis tribus via periculosissima in Forbach deportati 23. Juni.

Formula promulgatae missionis in utraque ecclesia Badensi tam collegiata in dominica, quam P. P. Capucinorum in festo Portiunculae. „Es haben Ihre Churfürstliche Gnaden zu Trier, als Bischofs zu Speyer auß sonderbahrer sorgfalt vndt Bätterlicher Liebe gegen seine Untergebene Schüfflein zwey Missionarios auß der societet Jesu in sein bistumb anhero gesandt, welche nicht allein mitt prebigen, Ehriftlichen Lehren, Vndt andern geistlichen Uebungen, Jung Vndt alt werden aufferbawen, Sondern zu mahlen gewalt haben, Vollkommenen Abfaß, wie auch andere gnaden vndt freyheiten zu ertheylen; Wie dan Ihr lieb Vndt Andacht auß deren proposition selbstenn mitt mehrerem vernehmen werden, Solche aber Wirbt geschehen künftigen Mittwochenn nach der Vesper in der Stiftskirchen, wo E. I. Vndt N. sich fleysich einzufinden vndt zugleich die Benediction mit dem S. hochwürbigen zu empfangen haben.“

Mercurii proinde post vespervas, quando ecclesiam ingredi parabamus, solemni compulsatione, obvio toto capitulo ad ipsum forum in limine ecclesiae praeposito crucem ac D. decano aquam lustralem praesentantibus in ecclesiam, exspectantibus jam tum in ipsa ecclesia utraque serenissima cum toto concilio ac ecclesia confertissima adventum nostrum solemniter sumus introducti, quando ad altare parochiale porrecto et induto superpelliceo stola et pluviali cum venerabile data benedictione, ad „Veni S. Spiritus“ capitulo respondente ac cantata collecta coepi dictionem et causis Missionis expositis indixi Missionem subsequenter diebus hac ratione continuandam, mane semper hora 5^{ta} a benedictione cum venerabili et ejusdem expositione inchoandam missionem, dein sacrum legendi, post, quod exponendum practice qualiter ad sacrum synaxin¹ accedendum muniendos aegros, hora 8^{na} concionem solemnem, hora 9 sacram musicam, hora 12 catechismum, hora 2^{da} vespervas; hora 7 litanias cum dictione habendas, et benedictione venerabilis devotionem claudendam, quando intermedio tempore confessiones in collegiata excepturi, comparuit in omnibus horis civitas frequentissima ac etiam aula tota cum suis principissis et juniore Marchione, qui horarum nullam excepta matutina neglexissent, seseque ipsos indulgentiarum fecere participes.

¹ Σύναξις, conventus ad celebrandam sacram coenam, celebratio ipsius coenae sacrae, sacra coena.

Baden, p. 193.

Visitatio de 1701.

Habetur hic patrocini *B^{mae} V^{nis}* collegiata ecclesia, in qua est altare parochiale sub titulo S. Georgii, urbis et patriae patroni, belli tempore profanatum.

Parochum agit R. D. Engelbertus Meiners, Westphalus, ejusdem collegiatae canonicus et custos.

Competentia: Tritici 1 *M*alter, silig. 18 *M*alter, avenae 6 *M*alter, vini plaustrum, item 1 fl. 6 Ass., foeni plaustrum.

Et hanc portionem solvit capitulum cathedr. Spirense.

Portionem reliquam solvunt moniales ad vallem lucidam, videlicet: Siliginis 34 *M*alter, avenae 8 *M*alter, obsoniorum¹ 1 *M*alter, foeni plaustrum, item 2 fl. 18 Asses.

Numerantur familiae catholicae 300, Judaica 1.

Collator est serenissimus princeps Marchio. Decimas colligunt capitulum cathedr. et moniales supra nominatae.

Chorum ecclesiae collegiatae reparant DD^{mi} canonici ibidem. De navi contravertitur: Plerique existimant, quod teneatur serenissimus. Degunt urbe hac moniales S. Sepulchri, quarum templum exstructum est sub titulo et patrocinio S. Josephi.

In uno suburbio habetur xenodochium cum ecclesia, quae a nupero incendio reparata non est.